El Ministerio de Ambiente opto por aplicar sanción, conforme a la Ley 41 de 

1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias, mediante 

Resolución DRPM –AL – SVDA-OF-039-2021, de 02-06-2021, por un monto de 

ocho mil quinientos dólares de los cuales abono cinco mil ochocientos cincuenta 

balboas ( B/. 5,850.00), mediante recibo de cobro No. 82116389 / 82116288, 

emitidos de la Dirección Administrativa y Finanzas del Ministerio de 

Ambiente,(ver anexos), sanción en concepto de multa por no contar con una 

herramienta de gestión ambiental debidamente aprobado por el Ministerio de

[...]

Por las características del sitio no es necesario ejecutar un plan de rescate y 

reubicación de fauna. 

10.6. COSTOS DE LA GESTIÓN AMBIENTAL 
En la etapa de construcción y operación se propone costos de monitoreo ambiental por 

un estimado de tres mil quinientos balboas (B/.3,500.00), que comprenden actividades 

de capacitación de riesgos de accidentes, seguridad laboral, entrenamiento, monitoreo 

de calidad de agua servidas, manejo y disposición final de desechos sólidos 

COSTOS  ESTIMADOS DE LAS MEDIDAS 

REF. MITIGACIÓN Y CONTROL COSTO MONTO

[...]

COSTOS  ESTIMADOS DEL PLAN DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y MONITOREO AMBIENTAL 

M MONITOREOS 600.00 

PLANES ESPECIALES     300.00 

COSTO  GRAN TOTAL 3,500.00 

En la etapa de construcción y operación se propone costos de monitoreo 

ambiental por un estimado de tres mil quinientos balboas (B/. 3,500.00), que 

comprenden actividades de capacitación, entrenamiento, monitoreo de calidad 

de suelo, líquidos, agua servidas y desechos orgánicos de sanitarios portátiles, 

manejo y disposición final de desechos sólidos y líquidos, planes especiales 

(revegetación), prevención y control de riesgo.